
Quinta-feira, 13 de abril de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 453
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 13 de abril de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 453
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 4
Comunicados	 4

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 5
Licitações e Contratos	 5
Homologação / Adjudicação	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 13 de abril de 2023 Ano III | Edição nº 453Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.335, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
Decreta Luto Oficial.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o falecimento do Professor José 
Carlos Lourenção, ocorrido em 11 de abril de 2023;

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à 
comunidade barra-bonitense no decorrer de sua vida como 
educador;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público render 
justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu 
exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
coletividade,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica considerado Luto Oficial, por 3 (três) dias, 
em todo território Municipal, em virtude do falecimento do 
Professora José Carlos Lourenção.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
abril de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Portarias

PORTARIA Nº 9.637, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
Dispõe sobre a cessação da licença 
sem vencimentos ou remuneração 
concedida à servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob o nº 4.238/2023, em 11 de abril de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Cessa, a partir de 13 de abril de 2023, a licença sem 
vencimento ou remuneração concedida à servidora SIDINÉIA 
SANTOS PEREIRA, portadora do RG nº 29.269.788-0, 

através da Portaria nº 9.436, de 20 de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

12 de abril de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.638, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 4.247/2023, em 11 de abril de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora DANIELE CRISTIANE DA 
COSTA E SILVA, portadora do RG nº 43.133.554-0, 
contratada temporariamente para exercer o emprego público 
permanente de Agente do Executivo II- Especialidade: 
Merenda e Cozinha, através da Portaria nº 9.336, de 22 de 
julho de 2022, demitida de seu emprego a pedido, a partir de 
14 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
abril de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.639, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
Designa servidores para compor a 
Equipe Técnica de Vigilância Sanitária 
do Município.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Ficam designados os servidores municipais 
abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas funções e 
sem alteração de seus vencimentos, integrarem a Equipe 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 13 de abril de 2023 Ano III | Edição nº 453Município de Barra Bonita 4

Técnica de Vigilância Sanitária do Município:

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

NILSON ANTONIO ERENO

RG/SP 15.808.160

MÉDICO VETERINÁRIO

DRº. JULIO TADEU FABRETTI

RG/SP. 8.476.094 – CRMV 3169

ARQUITETA

MARIA CAROLINA TOGNI

RG/SP. 47.702.733-7 – CAU/BR A108711-8

ENCARREGADO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

IVAN GIACOMO SILVA

RG/SP. 27.998.009-7 – CRBIO 51648-01

AGENTES DE SANEAMENTO

ROSA MARIA OTTOBONI SEGURA – RG/SP. 9.604.909-
1

ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA - RG/SP. 30.301.690-
5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

12 de abril de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 4.046/2023, acolho o parecer da Secretaria 
da Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa 43.285.235 Douglas Fernando Gomes Mei; para 
Apresentação do conjunto musical Quinteto In Samba, no 
dia 29 de abril de 2023, em palco a ser montado no Centro 
Recreativo Paulo Bigliassi, Praça do Skate, para os Festejos 
do Dia do Trabalhador, no valor total de R$ 2.500,00, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
12 de abril de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa de 

protocolo nº 4.047/2023, acolho o parecer da Secretaria da 
Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da empresa 
Mairiporã Promoções Artísticas Ltda Me; para Apresentação 
da dupla sertaneja Lourenço e Lourival, no dia 01 de maio 
de 2023, em palco a ser montado no Centro Recreativo 
Paulo Bigliassi, Praça do Skate, para os Festejos do Dia do 
Trabalhador, no valor total de R$ 35.000,00, com base no 
artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 12 de 
abril de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.640/2023, acolho o parecer da Secretaria 
da Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais; para 
Renovação de seguro contra colisão, incêndio e roubo, com 
cobertura de casco, danos materiais e corporais, veículo 
DJM-7713, no valor total de R$ 1.377,59 e veículo FMX-
9522, no valor total de R$ 931,73, com base no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 06 de abril de 
2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato: Contrato nº 089/2023; Inexigibilidade 
nº 4.007/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Luma P. C. Aguiar 
Lacerda Produção Me; Objeto: Uma apresentação do cantor 
Frank Aguiar, em palco a ser montado no Centro Recreativo 
Paulo Bigliassi, Praça do Skate, para os Festejos do Dia do 
Trabalhador; Valor do Contrato: R$ 40.000,00; Vigência do 
Contrato: dia 30/04/2023; Data do Contrato: 10/04/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 090/2023; Inexigibilidade 
nº 4.009/2023; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: Marcos Paulo do Nascimento 
Eventos Me; Objeto: Uma apresentação da dupla sertaneja 
Rick e Renner, em palco a ser montado no Centro Recreativo 
Paulo Bigliassi, Praça do Skate, para os Festejos do Dia do 
Trabalhador; Valor do Contrato: R$ 110.300,00; Vigência do 
Contrato: dia 01/05/2023; Data do Contrato: 11/04/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 091/2023; Inexigibilidade 
nº 4.096/2023; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: Associação Educacional 
e Recreativa Facmol; Objeto: Uma apresentação da 
orquestra Facmol - Orquestra de Sopros e Percussão, em 
palco a ser montado no Centro Recreativo Paulo Bigliassi, 
Praça do Skate, para os Festejos do Dia do Trabalhador; 
Valor do Contrato: R$ 25.250,00; Vigência do Contrato: dia 
01/05/2023; Data do Contrato: 11/04/2023.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 13 de abril de 2023 Ano III | Edição nº 453Município de Barra Bonita 5

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

H O M O L O G A Ç Ã O / A D J U D I C A Ç Ã O
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão (Presencial) 

nº 01/2023, Edital nº 01/2023, cujo objeto é a aquisição de 
hipoclorito de sódio e ácido hexafluorsilicico destinado ao 
tratamento de água do Município, realizado conforme Ata 
de Sessão Pública, na data de 11 de Abril de 2023, com a 
presença do pregoeiro e da equipe de apoio desta Autarquia, 
HOMOLOGO todo o procedimento, adjudico todo o objeto e 
autorizo a contratação da empresa Objetivo Produtos para 
Tratamento de Água Ltda - Epp, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.216.910/0001-20, no valor total de R$ 353.202,00, com 
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita/
SP, 12 de Abril de 2023. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação

		2023-04-13T10:20:14+0000




